Noverat templo celebres in isto
Octies partas, deciesque palmas,
Laureis doctus patriis eadem
Laude cucurrit.

Quibus in carminibus animadvertere quivis poterit Vincentium natum Caesaraugustae, caesaraugustanos appellari *nostros*, *has terras* intelligi de Caesaraugusta, *paternum tumulum* eandem urbem indicare, Vincentium *nostrum*, et *nostra puerum in palaestra*, qui *templo in isto palmas 18 celebres noverat*, et *lauris patriis* edoctus fuerat, aperte demonstrare patriam Caesaraugustam. Proinde jure Thomam Tamayum de Vargas Riscus refellit, quod putaverit S. Vincentium a Prudentio *nostrum* appellari, quia erat Christianus, et similiter Bailius Petrum Mantuanum, qui in *nostra palaestra* interpretatur de *Valentia*.

(a) Hunc cur Riscus ita appellet, ut dicat *auctorem sub nomine D. Bernardi Ibanez de Echavarrri*, non assequor. Etenim fuisse hominem magno et acri ingenio, qui eo nomine fuerit vocatus, et vitam S. Prudentii episcopi Turisonensis litteris consignaverit, compertum mihi est.

30. Post Vincentium laudat S. Encratiam Prudentius; de qua haec habet :

Martyrum nulli remanente vita
Contigit terris habitare nostris :
Sola tu morti propriae superstes
Vivis in orbe.

Et infra.

Hunc novum nostrae titulum frueadum
Caesaraugustae dedit ipse Christus,
Juge viventis domus ut dicata
Martyris esset.

In notis ostendam non inde colligi templum S. Encratiae viventi dicatum fuisse, sed solum S. Encratiam pro martyre habitam, quamvis martyrio, sive suppliciis, fuisset superstes. Nunc solum licet observare *terras nostras*, et *nostram Caesaraugustam* videri innuere Caesaraugustae natum esse Prudentium. Ex his rejiciendus est Bernardus Ibañez de Echavarrri in *Vita S. Prudentii episcopi Turisonensis*, pag. 26, asserens ex omnibus civitatibus provinciae Tarraconensis, scilicet Tarracone, Gerunda 18 Calagurri, Barcinone et Caesaraugusta, nullam a Prudentio appellari urbem suam, excepta Calagurri. Nam num. 26 legimus Prudentium de Tarracone dicere : *Quo nostrae caput excitatur urbis*, et quamvis de Caesaraugusta nusquam his verbis utatur : *nostra civitas, nostra urbs, nostrum oppidum*, tamen saepius Caesaraugustanos vocat *nostros*, Caesaraugustam *nostram*, eandem *nostras terras, nostrum populum*. Quamobrem aut fallitur, aut in re inepta tudit Bernardus Ibañez (a). Si quis tamen contendat Prudentium de Caesaraugusta pronomine possessivo *nostra* uti quia ipse erat e provincia Tarraconensi, aut e conventu juridico Caesaraugustano, non video qua ratione ex ea arce dejici possit : nam eadem fere ratione *nostram urbem Tarraconem, nostrum oppidum Calagurrim* nominasse affirmant qui Caesaraugustanum eum volunt.

31. Aliam praeterea viam iniiit Riscus ut partes Caesaraugustanorum adjuvaret, ex iis quae notat Theodorius Ruinart in Actis S. Hippolyti. Prudentius hymnum S. Hippolyti ad Valerianum episcopum direxit, quem ita affatur :

Innumeros cineres sanctorum Romula in urbe
Vidimus, o Christi Valeriane sacer.

Et in fine hymni :

Sic me gramineo remanentem denique campo
Sedulius aegrotam pastor ovem referas.

D Erat igitur Prudentius ex urbe, aut diocesi, cui praerant Valerianus. Ad quem locum Ruinartius advertit : *Hic videtur esse Valerius Caesaraugustanus episcopus, qui anno 381 interfuit concilio Caesaraugustano*. Riscus, qui concilio Valerium subscripsisse anno 380 rectius tradit, eundem episcopum esse putat cum Valeriano Prudentii. Sed ante Riscum et Ruinartium eam rationem invenerat Paulus Albinianus de Rajas S. I., quem Tamayus in indice operis cit. refert in historia ms. Caesaraugustae probare voluisse

Prudentium fuisse Cæsaraugustanum ex hymno S. Hippolyti, ubi se ovem Valeriani appellat, quod ex litteris Ipsi Pauli cognoverat (a). Quod Valerianus, non Valerius, in hymno Prudentii scribatur, nihil referre ait Riscus: *O porque el vocativo de Valerio no puede acomodarse en el verso pentámetro, o porque allí no usaba de el cono de nombre propio, sino 19 apelativo, concertado con la voz, Saccr.* Displacent hæc rationes, et præsertim prima (b).

32. Minime tamen animus nobis est inficiari, aliquam conjecturam ex hymno S. Hippolyti pro Cæsaraugusta capi posse: nam ex hymno 18 martyrum Cæsaraugustanorum liquet e familia Valeriorum plures fuisse episcopos Cæsaraugustanos:

Hic sacerdotum domus infulata
Valeriorum.

Potuit ergo aliquis ex hac familia episcopus nominari *Valerianus*, ut passim hæc nominum derivatio in familiis Romanis accidebat, scilicet *Constans*, *Constantius*, *Constantinus*; potuit etiam Valerius ille, qui concilio Cæsaraugustano interfuit, *Valerius Valerianus* appellari, ut Claudius Claudianus, aliique simili modo, aut ab aliis *Valerius*, ab aliis *Valerianus* (c). Ex catalogis episcoporum Cæsaraugustanorum post Valerium illum secundum anno 380 nihil aliud eruitur usque ad annum 458, quo N. episcopus præsidebat. In catalogo episcoporum Calagurritanorum primus certi nominis episcopus indicatur Silvanus circa annum 457. Nicolaus Antonius ex præjudicata opinione quod Prudentius esset Calagurritanus, asse-

(a) Qui Chronicon Dextri, aliorumque, architectati sunt, minime id ignorarunt, idemque Valerium dictum quoque fuisse *Valerianum* pro explorato tradiderunt. Notandum tamen, in concilio Hisp. apud cardinalem Aguirre concilio Cæsaraugustano anno 380 subscribere Valerium non loco, minime vero declarari eum esse episcopum Cæsaraugustanum. Loasa quidem Valerium hoc titulo donavit in collectione conciliorum Hispan., sed, ut ego arbutor, solum ex probabili conjectura.

(b) Quid enim est quod vocativus *Valeri* non cadit in versum pentametrum? De vocativo quidem *Valeriane* id si dixisset, annuerem: tres enim primæ syllabæ sunt breves, quarum prima ob necessitatem producitur a Prudentio. At nullum esset peccatum, si pentametrum versum ita forma-set:

Vidimus, o Christi præsul amans, Valeri,

ant quid simile. Neque item *Valeriane sacer*, sic interpretabor: *O sacerdos e familia Valeriorum.*

(c) Non prætermissam, Valerium Aureiiumque (quod est Prudentii nomen) idem nomen ejusdem familiæ indicari in Onomastico Glandorpii, quasi anagrammaticè compositum, quod ridiculum puto.

(d) Audi ejus verba de S. Enecratia:

Vidimus partem jecoris repulsam
Ungulis longe jacuisse pressis.

Audi alia in fine:

Nos pio fletu, date, perluamus
Marmorum succos, quibus est operata
Spes, ut absolvam retinaculorum
Vincla meorum.
Sterne te totam generosa sanctis
Civitas mecum tumulis.

(e) Quod pene me fugerat, monero volui, Cæsar-

ruit *Calagurri sub Valeriano antiſtite* hymnum editum Hippolyti. Verum etsi liquido pateret Valerianum aut Cæsaraugustanum, aut Calagurritam sedem tenuisse, an tuto concili posset aut Cæsaraugustanum, aut Calagurritanum fuisse Prudentium? Haud equidem puto. Cur enim non potuerit se ovem ejus episcopi nuncupare, in ejus diocesi per aliquod temporis spatium domicilium fixisset? Atqui Prudentius ejusmodi curriculum vite tenuit, ut multis diversisque in locis diu videatur esse commoratus.

33. Illud quidem ex hymno 18 martyrum certo arguitur, Prudentium Cæsaraugustæ aliquando, et tunc maxime cum hymnum condidit, constitisse (d). Illis accedit Cæsaraugustæ existisse familiam Clementium, ut probat Henricus Florez tom. I Numismat., tabul. 9, num. 6, ex qua fuisse Prudentium idem fatetur, 20 quamvis alioquin Calagurritanum existimet. Hæc fere sunt quæ si non certam sententiam, at probabilem saltem conjecturam efficere possunt ut Prudentius Cæsaraugustanus fuisse dicatur (e).

34. Jam vero cur Calagurris (nobis *Calahorra*) civem suum repetat Prudentium, enucleandum est (f). Qui Calagurritum Prudentii patriam statuunt, haud leve præsidium habent in hymno SS. martyrum Hemeterii et Celedonii: non quod eos martyres ante omnes alios celebraverit; exigui enim roboris est hæc conjectura Moreti et Florezii, Prudentium suæ patriæ patronos cæteris martyribus prætulisse, et ea de causa eorum hymnum primo loco posuisse. Gra-

C augustam Hispanis esse *Zaragoza*, non *Scragosa*, ut ait Remus Epist. ad Weitzium, neque *Saragosa* seu *Caragoca*, ut Ludewigius loquitur in Prudentii Vita, nisi duplici C in *Caragoca* suffigatur virgula, ut tacere solent Hispani, cum per z non scribant. Neque propterea quidquam detractum volo Ludewigio, aut aliis, qui, dum res nostras illustrent, sæpe in hujusmodi errores incidunt, sed magis eis faveo plaudoque, quod exteri cum sint, et nonnulla premantur difficultate, nihilominus nostrorum laudes celebrant; ut hic Ludewigius, qui vitas poetarum Christianorum scribere meditatus, initium fecit, ut ait, a *melitissimo Prudentio*, in quo etiam substitit, aliis studiis et occupationibus implicatus.